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Johdanto

Merkittävimmät kaupunki-ilman laatua 
heikentävät epäpuhtaudet ovat hiukkaset, 
typpidioksidi, otsoni, hiilimonoksidi, bent-
seeni ja rikkidioksidi. Niillä on korkeina 
pitoisuuksina haitallisia vaikutuksia niin 
terveyteen ja viihtyvyyteen kuin luontoon-
kin, ja tämän vuoksi niille on säädetty raja-, 
kynnys- ja ohjearvoja.

Ilman epäpuhtauspitoisuuksille on val- 
tioneuvoston ilmanlaatuasetuksessa 
(711/2001) annettu raja-arvot, joita ei saa 
ylittää. Raja-arvot ovat sitovia ja ne on ase-
tettu terveydellisin perustein. Ympäristön-
suojelulain (86/2000)  mukaan kunnan on 
varauduttava käytettävissä olevin keinoin 
toimiin, joilla estetään asetukseen perustu-
van ilmanlaadun raja-arvon mahdollinen 
ylittyminen kunnan alueella. Jos asetukses-
sa annetut raja-arvot ylittyvät tai ovat vaa-
rassa ylittyä, kunta on velvollinen laati-
maan ohjelmia ja suunnitelmia, joilla 
raja-arvojen ylittyminen estetään.

Liikenne ja energiantuotanto ovat merkit-
tävimpiä kaupunki-ilman saastuttajia. 
Myös teollisuus, pientalojen lämmitys ja 
maamme rajojen ulkopuolelta ns. kauko-
kulkeuman mukana tulevat saasteet vai-
kuttavat ilmanlaatuun. Typpidioksidi- ja 
hengitettävien hiukkasten pitoisuudet nou-
sevat kaupunkialueilla ajoittain haitallisen 
korkeiksi vilkkaimmin liikennöityjen katu-
jen ja teiden varsilla. Otsonipitoisuudet 
ovat ajoittain keväisin ja kesäisin korkeita, 
erityisesti taajamien ulkopuolella. Lähinnä 
keväisin ongelmia aiheuttaa liikenteen nos-
tattama katupöly. Terveyden kannalta pa-
himmat ilman epäpuhtaudet Vantaalla ovat 
typpidioksidi ja hiukkaset. Hengitettävien 
hiukkasten vuorokausipitoisuuden raja-ar-
votaso ylittyi vuonna 2006 Tikkurilassa 18 
kertaa, mutta raja-arvo ei kuitenkaan ylit-

tynyt. Raja-arvotason ylityksiä sallitaan  
35 kertaa vuodessa, ennen kuin raja-arvo 
katsotaan ylittyneeksi. Ilmansuojelun toi-
mintaohjelma on laadittu estämään typpi-
dioksidi- ja hiukkaspitoisuuksien raja-ar-
vojen ylittyminen. 

Vantaan ilmansuojelun toimintaohjelma 
koostuu pitkän tähtäimen toimista ilman 
epäpuhtauksien alentamiseksi. Ohjelma si-
sältää toimenpiteitä ilmassa olevan typpi-
dioksidin NO2, hengitettävien hiukkasten 
PM10 ja pienhiukkasten PM2,5 pitoisuuksi-
en alentamiseksi. Toimintaohjelma on laa-
dittu vuosille 2008-2016.

Ohjelma on rajattu koskemaan typpidiok-
sidin (NO2) tunti- ja vuosipitoisuutta, hen-
gitettävien hiukkasten (PM10) vuorokausi- 
ja vuosipitoisuutta sekä pienhiukkasille 
(PM2,5) tulevaisuudessa asetettavaa pitoi-
suusrajaa. Ilman muut epäpuhtaudet jäävät 
ohjelman ulkopuolelle, koska raja-arvoyli-
tykset eivät ole niiden osalta todennäköi-
siä. Ohjelmassa esitettävät typpidioksidi- ja 
hiukkapitoisuuksien alentamistoimenpi-
teet vähentävät myös muita ilman epäpuh-
tauksia.

Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskun-
ta (YTV) on valmistellut YTV:n ilmansuo-
jelun toimintaohjelman yhteistyössä pää-
kaupunkiseudun kuntien kanssa. Espoon, 
Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kaupun-
git valmistelevat omat erilliset toimintaoh-
jelmansa. Kuntien ohjelmissa esitetään 
kunkin kunnan omat ilmansuojeluun liit-
tyvät toimenpiteet ja YTV:n ohjelmassa 
seudulliset toimenpiteet ilmanlaadun pa-
rantamiseksi. Kuntien ilmansuojelun toi-
mintaohjelmilla ja YTV:n toimintaohjel-
malla on yhteinen tausta-aineisto. 
Tausta-aineisto sisältää tiedot ilmanlaadus-
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ta, sen kehittymisestä, siihen vaikuttavista 
tekijöistä, vaikutuksista ym. Lisäksi tausta-
aineistossa kuvataan lainsäädäntöä sekä 
kansainvälisiä ja kansallisia strategioita ja 
ohjelmia, joilla on yhtymäkohtia ilman-
suojelun toimintaohjelman kanssa. Seu-
dulliset toimenpiteet koskevat ilmanlaadun 
seurantaa, tiedotusta, tutkimusta, suunnit-
telua sekä koulutusta ja valistusta, jotka 
kuuluvat YTV:n seutu- ja ympäristötiedon 
tulosalueeseen. Lisäksi ohjelmassa käsitel-
lään YTV:n liikenteen ja jätehuollon sekä 
pääkaupunkiseudun ilmastostrategian toi-
menpiteitä ilmanlaadun parantamiseksi.

Pääkaupunkiseudun ilmastostrategia 2030 
-luonnos liittyy läheisesti sekä seudullisen 
että kuntien ilmansuojelun toimintaohjel-
miin. Strategiassa ilmastonmuutoksen  
torjumiseksi esitettyjen toimenpiteiden 
pääpaino on kasvihuonekaasujen vähentä-
misessä, mutta osa toimista vähentää välil-
lisesti myös hiukkasia ja typenoksideja.

Vantaan ilmansuojelun toimintaohjelmaa 
suunnittelemaan perustettiin 14.11.2007 
työryhmä, johon ovat osallistuneet maise-
ma-arkkitehti Marika Bremer ja yleiskaa-
vasuunnittelija Markku Immonen kaupun-
kisuunnittelusta, liikenneinsinööri Pirjo 
Suni kuntatekniikan keskuksen kehittä-
misyksikön liikennesuunnittelusta ja kun-
nossapitopäällikkö Jorma Ranta kuntatek-
niikan keskuksen ympäristötuotannon 
kadunpidosta sekä ympäristökeskuksesta 
ympäristösuunnittelija Sinikka Rantalai-
nen ja ympäristötarkastaja Kaisa Mäntylä, 
joka on toiminut ryhmän vetäjänä ja sih-
teerinä.
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1 	 VISIO JA YLEISET 
	 TAVOITTEET

Vantaan kaupungin tasapainotetussa strategi-
sissa tavoitteissa on yhtenä kriittisenä menes-
tystekijänä asukkaiden turvallinen arki sekä 
sen tavoitteena viihtyisä ja turvallinen kaupun-
kiympäristö. 

Maankäytön ja ympäristön toimialalla ol-
laan laatimassa toimialan ympäristöohjelmaa 
vuosille 2008-2013. Siinä on otettu mm. liiken-
teen haitallisten vaikutusten hallinta yhdeksi 
kriittiseksi menestystekijäksi. 

Vantaan ilmansuojelun toimintaohjelman 
päämääränä on tarjota kaupunkilaisille ter-
veellinen ja viihtyisä asuinympäristö. Toimin-
taohjelmassa on esitetty tavoitteet vuodelle 
2016 ja erilaisia toimenpiteitä, joilla näihin ta-
voitteisiin päästään.

VISIO 2016:	

Ilman epäpuhtauksien pitoisuudet 
ovat pysyvästi raja-arvojen alapuolel-
la. Ilmanlaatu on parantunut ja sen 
seurauksena kaupunkilaisten tervey-
teen kohdistuvat ilman epäpuhtauksi-
en aiheuttamat vaikutukset ovat vä-
hentyneet ja elinympäristön viihtyisyys 
parantunut.

Ohjelmassa esitettävät tavoitteet ja toimen-
piteet edistävät vision saavuttamista.  Ilman-
laadun parantamisen lisäksi monilla esitetyistä 
toimenpiteistä vaikutetaan myös kasvihuone-
kaasujen vähentämiseen.
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2.1 	 Maankäytön suunnittelu 

Maankäytön ja ympäristön toimialan kaupun-
kisuunnittelu vastaa Vantaan maankäytön 
suunnittelusta.  

Vantaan yleiskaavassa (KV 17.12.2007) va-
raudutaan seudullisten ennusteiden mukaisen 
asukas- ja työpaikkamäärän kasvun sijoittumi-
seen nykyistä yhdyskuntarakennetta tukien ja 
eheyttäen. Yleiskaavassa varaudutaan Kehära-
taan, joka yhdistää Martinlaakson radan pää-
rataan. Uutta asunto- ja työpaikkarakentamis-
ta ja palveluja voidaan näin ohjata saman 
rataosuuden piiriin ja saadaan lentoasema kyt-
kettyä rataverkkoon. Tämä on omiaan lisää-
mään joukkoliikenteen käyttöä. Yleiskaavassa 
on osoitettu varaukset myös sellaisille lähinnä 
poikittaista liikennettä palveleville joukkolii-
kenteen runkoyhteyksille, jotka voidaan seu-
dullisesta ratkaisusta riippuen toteuttaa raitio-
teinä. 

Yleiskaavaa ja asemakaavoja varten on tehty 
jonkin verran liikenteen päästöjen leviämissel-
vityksiä. Konsultit ovat selvittäneet esim. pää-
kaupunkiseudun liikenteen aiheuttamia typen 
oksidien pitoisuuksia sekä Kehä II:n ja Kaivok-
selan alueen autoliikenteen päästöjen aiheutta-
mia ilmanlaatuvaikutuksia Kaivokselan 3B-
kaava-alueella vuonna 2030.

2.2 	 Liikenne

Maankäytön ja ympäristön toimialan kunta-
tekniikan keskuksen tehtävänä on huolehtia 
yhdyskuntatekniikan kehittämisestä, toteutta-
misesta ja ylläpidosta. Kuntatekniikan keskus 
huolehtii myös kaupungin liikennesuunnitte-
lusta ja joukkoliikenneasioiden valmistelusta.

Kuntatekniikan keskuksen kehittämisyksi-

2	 VANTAAN AIEMMAT  TOIMET 
	 ILMANLAADUN 
	 PARANTAMISEKSI

kössä hoidetaan yhdyskuntatekniikan rakenta-
misen ohjelmointi sekä liikennesuunnittelu ja 
-turvallisuusasiat. Katutekniikka hoitaa katu-
jen- ja vesihuollon rakennussuunnittelun ja ra-
kennuttamisen.

2.2.1 	Ajoneuvoliikenne

Vantaan ilmanlaatuun vaikuttaa liikenne mer-
kittävästi. Vantaalla oli vuoden 2007 syyskuus-
sa 100 792  rekisterissä olevaa autoa, joista hen-
kilöautoja oli 88 286. Henkilöautojen määrä on 
neljässä vuodessa kasvanut 18 %, kun taas asu-
kasmäärän lisäys vastaavana aikana oli 3 %.

Vantaan oman liikenteen lisäksi kaupun
gissa on runsaasti läpikulkuliikennettä  
Kehä III:lla, Vihdintiellä sekä Hämeenlinnan-, 
Tuusulan-, Lahden- ja Porvoonväylällä. Vuo-
saaren sataman käyttöönotto vuonna 2008 tu-
lee lisäämään Kehä III:n liikennemäärää. Sata-
marata valmistuu vuoden 2008 lopulla ja se 
mahdollistaa rautateitse kulkevan rahdin mää-
rän kasvattamisen nykyisestään. Tästä huoli-
matta kuitenkin raskaiden ajoneuvojen liiken-
nemäärät lisääntyvät Kehä III:lla. 

Kuntatekniikan keskuksen ympäristötuo-
tanto rakentaa ja ylläpitää ajoneuvoliikenteen 
sekä joukkoliikenteen edellyttämiä katuja. 
Vuonna 2007 Vantaan kaupungin kunnossapi-
tämiä liikenneväyliä oli yhteensä 1417 km. 

2.2.2 	Joukkoliikenne

Liikennesuunnittelu, joka on osa Kuntateknii-
kan keskuksen kehittämisyksikköä, vastaa 
Vantaan liikennejärjestelmäsuunnittelusta, 
kaupungin katu- ja tieverkon kehittämisestä, 
joukkoliikenteen strategisesta suunnittelusta ja 
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räteitä oli Vantaalla 234 km eli puolitoista met-
riä asukasta kohti. 

Vantaalla toimii Poljin-työryhmä, joka on 
kuntatekniikan keskuksen vetämä, eri hallinto-
kunnista koostuva pyöräilyn edistämiseen ni-
metty ryhmä. Siinä on edustajia useista kau-
pungin hallintokunnista ja poliisista, Vantaan 
pyöräilijät ry:stä sekä Pyöräilykuntien verkosto 
ry:stä. Poljin-ryhmä edistää vantaalaista pyö-
räilyä. Poljin-ryhmän myötävaikutuksella on 
tehty mm. vantaalaisille pyöräilyopas Vantaan 
luontoon. Kaupungin työntekijöille on järjes-
tetty mm. kysely työmatkapyöräilystä ja han-
kittu polkupyöriä joidenkin virastojen käyt-
töön työajoja varten. Vantaan kaupungin 
henkilöstölle tarjoaa palveluja myös henkilös-
tön yhteistoimintaryhmän pyöräilyjaosto. 

2.2.4 	Lentokentän liikenne

Helsinki-Vantaan lentoasema-alueella päästöjä 
ilmaan aiheuttavat useat erilaiset toiminnot ja 
toimijat, kuten lentoliikenne (lentokoneet), 
kenttäalueen maakaluston liikenne, maaliiken-
nealueen autoliikenne ja lentoaseman omat 
energialaitokset.

Lentoliikenteen päästöt

Finavia arvioi lentokoneiden päästöt lento-
asemilla kansainvälisesti määritellylle niin sa-
notulle LTO-syklille (Landing and Take Off 
Cycle). Finavia selvittää myös oman maakalus-
tonsa päästöt lentoasemilla hankittujen poltto-
ainemäärien perusteella. Maakaluston päästö-
jen ja energiankulutuksen keskimääräinen 
osuus lentoaseman kokonaispäästöistä on noin 
5 prosenttia.

Merkittävin lentoliikenteen päästöistä on ty-
penoksidit. Päästöt vaihtelevat kuitenkin vuo-
sittain johtuen lentoyhtiöiden lentokoneka-
luston vaihtumisesta ja kaluston käytön 
muutoksista.

Ilmanlaatua voidaan arvioida muun muassa  
päästöjen leviämismallitutkimusten avulla. 
Tehtyjen selvitysten perusteella voidaan tode-
ta, että Helsinki-Vantaan lentoasemalla lento-
koneiden ja lentoaseman ajoneuvoliikenteen 
päästöjen vaikutukset alueen ilmanlaatuun 

joukkoliikennettä palvelevan infrastruktuurin 
kehittämisestä. Työtä tehdään yhteistyössä val-
tion tie- ja rautatieviranomaisten, YTV:n, naa-
purikuntien ja muiden sidosryhmien kanssa.  
Joukkoliikenteen käytännön järjestelyjen pää-
vastuu on siirtynyt YTV:lle. Se suunnittelee 
joukkoliikenteen linjaston ja aikataulut, tekee 
sopimukset liikennöitsijöiden kanssa ja hoitaa 
pysäkki ja muun informaation. YTV:lle mak-
setaan talousarvion mukaiset kuntaosuudet, 
joka vuonna 2008 on noin 30 miljoonaa euroa 
ja kattoi 55-60% kustannuksista. Alueellisesti 
liikennesuunnittelu hoitaa kaavojen liikenteen 
yleissuunnitelmat, katujen liikennejärjestelyt 
kuten liikennemerkit ja viitat, liikenteen lupa-
lausunnot sekä yhteydet muihin liikennesuun-
nittelun intressiryhmiin, kuten asukkaisiin, 
yrityksiin, viranomaisiin ja järjestöihin.

Joukkoliikenteen kehittäminen perustuu 
Vantaalla entistä enemmän raideliikenteen va-
raan. Näin on varsinkin Kehäradan valmistut-
tua. Kehäradan joukkoliikenteen terminaalien 
toteutukseen ja radan käyttöönottoon liittyvät 
liityntälinjastot suunnitellaan vuonna 2008.

  Vantaa myöntää henkilöstölleen työsuhde-
matkalippuja vuoden 2008 elokuun alusta al-
kaen. Niiden avulla kaupunki pyrkii lisäämään 
joukkoliikenteen käyttöä. Kaupunginhallitus 
varasi budjettikäsittelyssään tarkoitukseen 100 
000 euroa vuodelle 2008. 

2.2.3 	Kevyt liikenne

Vantaalla on kevyen liikenteen väyliä noin  
570 km, joista noin 95 km Tiehallinnon vas-
tuulla. Lisäksi katuverkolla on jalkakäytäviä 
noin 130 km. Kevyen liikenteen väylien määrä 
kasvaa mm. uusia katuja rakennettaessa. Li-
säksi vanhoilta kaduilta puuttuvia yhteyksiä 
pyritään lisäämään tarpeen ja mahdollisuuksi-
en mukaan. Viime vuosina on rakennettu pal-
jon jokivarsien ulkoiluteitä.

Vantaalla oli vuoden 2007 alussa kaupungin 
kadunpidossa runsaat 450 km pyöräteitä eli 
noin 2,4 metriä asukasta kohti. Lukuun on las-
kettu mukaan yhdistetyt pyörä- ja jalankulku-
tiet, mutta ei ulkoiluteitä. Pyöräteiden määrä 
on lähes kaksinkertaistunut viimeisen viiden-
toista vuoden aikana. Vuonna 1990 näitä pyö-
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voivat muodostua merkittäviksi vain lentoase-
man liikennealueilla tai aivan niiden välittö-
mässä läheisyydessä. Pitoisuudet jäävät alle 
voimassa olevien ohjearvojen, eivätkä ne erotu 
vilkkaiden tieliikenneväylien pitoisuuksista.

Maailmanlaajuisesti lentoliikenteen päästö-
jen ja energiankulutuksen vähentämistoimissa 
kansainvälisillä määräyksillä ja sopimuksilla 
on keskeinen rooli. Ilma-aluksille asetetut pa-
kokaasujen raja-arvot pakottavat myös lento-
koneteollisuuden valmistamaan vähemmän 
päästöjä tuottavaa tekniikkaa. Lentoliikenne 
on mukana mm. Kioton ilmastosopimuksessa 
ja EU on tehnyt direktiiviluonnoksen päästö-
kaupan ulottamisesta myös lentoliikenteeseen 
vuodesta 2011 alkaen hiilidioksidipäästöjen 
vähentämiseksi.

Tässä toimintaohjelmassa ei määritellä vä-
hentämistoimenpiteitä Helsinki-Vantaan len-
toaseman typenoksidi- ja hiukkaspäästöille.

Lentokentän maaliikenne

Vuonna 2007 Helsinki-Vantaan lentoasemalle 
saapui teitä pitkin noin 4,8 miljoonaa matkus-
tajaa. Viimeisin matkustajatutkimus, jossa on 
selvitetty kulkutapajakaumaa, on tehty vuonna 
2006. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella 
kulkutapajakauma (vuoden 2007 matkustaja-
määrillä) näyttää seuraavalta: 

Kulkuneuvo	 Määrä (milj.) 	 %

Bussi	 1,3	 26

Taksi	 1,5	 30

Auto	 2,1	 44

yhteensä	 4,8	 100

2.3 	 Katupöly

Kuntatekniikan keskuksen ympäristötuotan-
non kadunpito vastaa mm. katutilan hallinnas-
ta sekä katujen kunnossa- ja puhtaanapidosta 
Vantaalla. 

Katupölyn torjuntaa on kehitetty, jotta ke-
väiset katupölyepisodit jäisivät mahdollisim-
man pieniksi. Vantaalla on katujen puhdis- 
tukseen  keskimäärin 25 puhdistuskonetta. 
Kone- ja kuljetushankinta-palveluja kilpailu-
tuksessa on otettu huomioon ympäristöystä-

vällisyys. Kilpailutuksessa saa lisäpisteitä  
uudesta ja vähäpäästöisestä konemallista. Kul-
jetuspalvelujen tarjouspyynnöissä on selkeät 
vaa-timukset kaluston päästötasosta, eli tarjot-
tavan kaluston tulee olla vuosimalliltaan 2000 
tai uudempi.

Kuntatekniikan keskuksen ympäristö- 
tuotannon kadunpito ja ympäristökeskus  
osallistuivat vuosina 2006-2007 myös KAPU-
hankeeseen (Katupölyn vähentäminen kevät
puhdistuksen ja talvikunnossapidon avulla - 
Tutkimus- ja kehittämisprojekti KAPU).  
Kaupungin ympäristönsuojelumääräyksissä on 
myös määräyksiä pölyntorjunnasta mm. kul-
kuväylien ym. alueiden kunnossa- ja puhtaa-
napitotyössä (21 §).

2.4 	 Energiantuotanto ja 
	 energiasopimukset

Vantaalla  merkittävin päästölähde energi-
antuotannossa on Vantaan Energia Oy:n Mar-
tinlaakson voimalaitos, jossa polttoaineena 
käytetään maakaasua ja vähärikkistä kivihiiltä. 
Yhtiöllä on lisäksi kahdeksan kaukolämpö-
verkkoon liitettyä vara- ja huippulämpölaitos-
ta, joissa on polttoaineena vaihtoehtoisesti jo-
ko maakaasu tai raskasöljy sekä yksi 
kaatopaikkakaasulla toimiva laitos. Vantaan 
Energia Oy:n kaukolämpöverkko kattaa suu-
ren osan Vantaan asuinalueista. Kaukolämmön 
piiriin kuuluu 80 % Vantaan rakennustilavuu-
desta, ja tämä osuus on pysynyt samana usean 
vuoden ajan. 

Vuonna 2007 kaukolämmöllä lämpeni yh-
teensä 49 milj. kuutiota, joista asuintalojen 
osuus oli noin 38 %, teollisuuden 16 % ja mui-
den osuus 46 %. 

Martinlaakson voimalaitoksella kaukoläm-
pö tuotetaan yhdessä sähkön kanssa. Yhteis-
tuotannossa voimalaitoksen polttoaineen ener-
giasta saadaan hyödynnetyksi parhaimmillaan 
yli 90 prosenttia. Voimalaitoksen rikinpoisto-
laitoksessa savukaasuista puhdistetaan rikki-
dioksidi, pääosa raskasmetalleista ja useita 
muita haitallisia aineita. Typpipäästöjä vähen-
netään polttoteknisin keinoin.

Koska energiantuotantolaitosten päästöjä 
ohjataan hallinnollisoikeudellisella ohjauksel-
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la, tässä toimintaohjelmassa ei määritellä vä-
hentämistoimenpiteitä Vantaan Energian type-
noksidi- ja hiukkaspäästöille.

Vantaa kaupunki on solminut kauppa- ja 
teollisuusministeriön kanssa energiatehok-
kuussopimuksen (2008 - 2016) jatkona energi-
asäästösopimukselle, joka oli voimassa vuoden 
2007 loppuun. Sopimuksen tavoitteena on yh-
deksän prosentin energiasäästö.

Sopimus sisältää useita toiminnallisia tavoit-
teita kuten hankintojen energiatehokkuusoh-
jeet, energiatehokkuuden huomioon ottavan 
suunnittelun ohjauksen, energiakatselmusten 
ja niissä havaittujen energiasäästötoimien to-
teuttamisen sekä uusien säästötakuu- ja rahoi-
tusmenettelyjen käytön investointien toteutuk-
sessa. Oleellisena osana sopimusta vaaditaan 
kulutusseurantaa ja energiatehokkuutta kuvaa-
vien tunnuslukujen sekä uusien toimintamalli-
en kehittämistä ja käyttöönottoa. Sopimukseen 
sisältyy myös koulutus- ja tiedotustoiminnan 
järjestämistä sekä uusiutuvien energialähtei-
den käyttöä. Sopimuksen täytäntöönpanosta 
Vantaalla vastaa tilakeskuksen toimiala.

2.5 	 Pienpoltto

Tässä yhteydessä pienpoltolla tarkoitetaan 
puun polttoa pientalojen tulisijoissa. Puu toi-
mii useimmissa erillis- tai rivitaloissa lähinnä 
toissijaisena lämmitysaineena. 

Puun poltosta kulkeutuu haitallisia päästöjä 
ulkoilmaan, etenkin pienhiukkasia. Pienhiuk-
kaset ovat yksi pahimmista ihmisen terveyttä 
uhkaavista ilmanlaatuongelmista. Uuden tut-
kimuksen mukaan ilman pienhiukkaspitoi-
suuksissa pääkaupunkiseudulla puun pienpol-
ton osuus on lämmityskauden aikana jopa 
muita lähteitä suurempi.  Ilmatieteen laitoksen 
ja Helsingin yliopiston tutkimusten mukaan 
talvikuukausina merkittävä osa pienhiukkaspi-
toisuuksista aiheutuu puun pienpoltosta.

Suomessa tulisijoille ei ole toistaiseksi ollut 
päästörajoja. Tulisijojen lämmitystehokkuus ja 
päästöt riippuvat kuitenkin paljon laitteesta ja 
käyttäjästä. 

2.6 	 Viestintä, koulutus ja 
	 valistus

Yhteistyövaltuuskuntalain (1269/1996) mu-
kaan pääkaupunkiseudun ilmansuojelun seu-
ranta-, tutkimus, suunnittelu-, koulutus- ja va-
listustehtävät kuuluvat Pääkaupunkiseudun 
yhteistyövaltuuskunnalle YTV:lle. Vantaa ja-
kaa kaupunkilaisille YTV:n ja muiden tekemää 
valistusmateriaalia ilmansuojelusta. Ympäris-
tökeskus jakaa lisäksi tietoa asukkaille valitus-
ten perusteella mm. oikeaoppisesta puun polt-
tamisesta.
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2.7 	 Yhteenveto Vantaalla tehdyistä toimenpiteistä ilmansuojelun 
	 edistämiseksi

Luokka	 Toteutusaste

****	 Täysin toteutunut

***	 Toteutunut hyvin, tarpeen kehittää edelleen

**	 Osin toteutunut

*	 Käynnistetty
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Käytetyt lyhenteet: 

	 MATO	 Maankäytön ja ympäristön toimiala

	 Kaupsu	 Kaupunkisuunnittelu

	 Kuntek	 Kuntatekniikan keskus

	 Yke	 Ympäristökeskus

	 Rava	 Rakennusvalvonta

	 THP	 Talous ja hallintopalvelut

	 Tike	 Tilakeskuksen toimiala

	 YTV	 Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunta

	 RHK	 Ratahallintokeskus

	 VE	 Vantaan Energia
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Ilmanlaadun parantamiseksi esitettävät toi-
menpiteet on jaoteltu erilaisten toimenpide-
kokonaisuuksien alle. Kunkin kokonaisuuden 
alle kuuluvat toimenpiteet esitetään konkreet-
tisina toimenpidelaatikoina, joissa on määritel-
ty toimenpiteen tavoite, toteuttamisesta vastaa-
va vastuutaho ja mahdolliset yhteistyötahot. 
Kunkin toimenpiteen vaikutuksesta ilmanlaa-
tuun ja toimenpiteen toteutettavuudesta on 
tehty arviointi. Toimenpiteelle on esitetty myös 
aikataulu sekä mittarit ja/tai seurantatapa. Osa 
mittareista on samoja kuin kuutoskaupunkien 
ekologisesti kestävän kehityksen indikaattorit. 

Käytetyt kokonaisuudet ovat seuraavat:

	 · Maankäytön suunnittelu 

	 · Liikenne

	 · atupöly

	 · Pienpoltto

	 · Viestintä, koulutus ja valistus

Toimenpiteiden vaikutusta arvioidaan seuraa-
villa asteikolla:

Ilmanlaatuvaikutukset:

Toimenpide vähentää ilmansaastepitoisuutta

			 

	 huomattavasti	 +++

	 jonkin verran	 ++

	 vähän	 +

Toteutettavuus:

	

Toimenpiteen toteuttavuuden arviointi		

luokat ovat: 	

			 

	 vaativa		

	 melko vaativa

	 helppo

3	 TAVOITTEET JA TOIMEN-
	 PITEET ILMANSUOJELUN 
	 EDISTÄMISEKSI

3.1	 Maankäytön suunnittelu

3.1.1 	Nykytila

Vantaan maa-alueen pinta-ala on 242 km2. 
Vuoden 2007 alussa asukkaita oli 189 711.  
Keskimääräinen asukastiheys on 782 asukas- 
ta /km2. Vantaan uudessa yleiskaavassa johta-
vana periaatteena on eheyttävä rakentaminen, 
jossa kasvu ohjataan jo rakennettujen alueiden 
täydentämiseen ja uudistamiseen. Kaupunki-
rakenteen eheyttämisellä ja sekoittuneella ra-
kenteella vähennetään liikkumistarvetta ja 
muodostetaan maankäyttö- ja liikennejärjes-
telmäkokonaisuus, jossa liikenteen haitat ihmi-
sille ja luonnolle ovat mahdollisimman pienet.

3.1.2 	Tavoitteet vuodelle 2016

Maankäytön tavoitteena ovat elinvoimaiset 
kaupunkikeskukset, jossa palvelut ovat kävely- 
ja pyöräilyetäisyydellä. Tällöin liikennetarve 
vähenee ja kävelyn ja pyöräilyn osuus lisääntyy. 
Sisäinen ja seudullinen joukkoliikenne eri kau-
punkikeskusten välillä on toimiva. Kaupunki-
suunnittelussa huomioidaan ilmanlaatuvaiku-
tukset sekä täydennysrakentamisessa että 
uudisrakentamisessa.  Päämääränä on ilman-
laadultaan hyvä kaupunkiympäristö. 

Kaasuajoneuvojen määrän lisääntymisen 
riskit sekä mahdollisesti tarvittavat turvalli-
suustoimenpiteet olemassa oleville rakennuk-
sille tai pysäköintilaitoksille, joissa kaasuajo-
neuvoja käytetään tai pysäköidään, tulee 
selvittää. Uudisrakentamisen suunnittelussa 
otetaan huomioon kaasuajoneuvojen määrän 
lisääntyminen.
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Maankäytön suunnittelun tavoitteet vuodelle 2016 pyritään saavuttamaan seuraavin 

toimenpitein:

	 - Kaupunkirakenteen tiivistäminen

	 - Kävely- ja pyöräreittien ottaminen huomioon kaavoituksessa

	 - Pyörien pysäköinnin järjestäminen 

	 - Liityntäpysäköintijärjestelmän laajentaminen

	 - Suojaviheralueiden säilyttäminen ja lisääminen

Toimenpide 1	 Kaupunkirakenteen tiivistäminen

	 Keskuksia kehitetään täydentämällä ja tiivistämällä huomioiden 

	 ilman laatuvaikutukset. Joukkoliikenne- ja erityisesti raideliikenne-	

	 lähtöiseen asuinalueiden suunnitteluun panostetaan entisestään. 

	 Uusi asutus ja työ paikat sijoitetaan nykyistä yhdyskuntarakennetta 	

	 tukien ja täydentäen sekä Kehäradan asemiin tukeutuen. Asunto-

	 rakentamisessa tarjotaan erilaisia asumisvaihtoehtoja.

Tavoite 2016	 Vantaan kaupunkirakenne on tiivistynyt keskuksissa ja niiden ympä-	

	 ristössä. Ilmanlaatuvaikutukset on huomioitu sekä kaupunkiraken-	

	 teen täydennys- että uudisrakentamisessa. Asuntotarjonta on moni-	

	 puolista, palvelut  ja työpaikat ovat lähellä, joten liikkumistarve vä-	

	 henee. Asuinalueiden kytkentä joukkoliikenneyhteyksiin on sujuva 	

	 ja vaivaton.

Vastuu	 kaupsu, kuntek

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa	

Mittarit ja seuranta	 asemakaava-alueelle rakennettu k-m2 suhteessa kaikkeen rakennet-	

	 tuun /vuosi, 300m ja 700m etäisyydellä joukkoliikenteen pysäkeistä 	

	 asuvien asukkaiden %-osuus

Toimenpide 2	 Kävely- ja pyöräreittien huomioon ottaminen kaavoituksessa

	 Kaavoituksella edistetään pyöräilyn ja kävelyn sujuvuutta ja turvalli-	

	 suutta sekä reittien kattavuutta.

Tavoite 2016	 Kaavoitusratkaisuilla on edistetty pyöräily- ja kävelymahdollisuuksia 	

	 ja tuettu niiden kehittymistä ja käyttöä. 

	 Pyöräilyreittejä on riittävästi.

Vastuu	 kaupsu, kuntek

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi +

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 uusien kävely- ja pyöräilyreittien määrä/vuosi,

	 kävely- ja  pyöräilyreittien määrä/asukas 
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Toimenpide 3	 Pyörien pysäköinnin järjestäminen

	 Asetetaan asemakaavassa mitoitusnormit pyörien pysäköintipaikko-	

	 jen varaamiseksi julkisten ja työpaikkarakennusten yhteyteen. 

Tavoite 2016	 Pyörien pysäköintipaikat on huomioitu kaavamääräyksissä riittävästi.  

	 Pysäköintipaikkoihin on turvallista pysäköidä pyörä asioinnin tai 

	 työpäivän ajaksi.

Vastuu	 kaupsu, kuntek, rava

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi +

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 helppo

Mittarit ja seuranta	 pysäköintipaikkojen määrä

Toimenpide 4	 Liityntäpysäköintijärjestelmän laajentaminen

	 Joukkoliikenteen käyttäjien autoille ja pyörille varataan riittävästi 

	 pysäköintipaikkoja.

Tavoite 2016	 Liityntäpysäköintiverkosto ja -paikkojen määrä on kasvanut. 

	 Liityntäpysäköintipaikat on helppo saavuttaa ja niiltä pääsee vaivat-	

	 ta jatkamaan matkaa julkisilla kulkuneuvoilla. Kehäradan liityntä-	

	 asemat Kivistössä ja Ruskeasannassa ovat toteutuneet.

Vastuu	 kaupsu, kuntek

Yhteistyötahot	 RHK, YTV 

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 pysäköintipaikkojen määrä ja käyttöaste

Toimenpide 5	 Suojaviheralueiden säilyttäminen ja lisääminen

	 Suojaviheralueiden ja katuistutusten avulla voidaan parantaa mm. 

	 herkkien kohteiden, kuten koulujen ja päiväkotien ympäristön 

	 ilmanlaatua.

Tavoite 2016	 Kaavoituksessa on varmistettu riittävät suojaviheralueet ja 

	 katupuuistutukset. Katujen suunnittelussa ja toteutuksessa on 

	 huomioitu katupuuistutukset. 

Vastuu	 kaupsu, kuntek, rava

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 suojaviheralueiden määrä
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3.2 	 Liikenne

3.2.1 	Nykytila

Liikenne on energiantuotannon ohella Van-
taalla merkittävin ilmanlaatua heikentävä teki-
jä. Liikenteen määrä, toimivuus, tilankäyttö ja 
kulkutapajakauma vaikuttavat elinympäristön 
terveellisyyteen, turvallisuuteen ja viihtyisyy-
teen. Vantaalla liikennemäärät ovat kasvaneet 
viimeisen kymmenen vuoden aikana noin  
20 %. Vantaalla liikennemäärät kasvoivat vuon-
na 2007  katuverkossa 0,5 % ja yleisillä teillä 
noin 4,6 % edellisvuoteen verrattuna.  

3.2.2 	Tavoitteet vuodelle 2016

Maankäytön ja liikenteen suunnittelun sekä lii-
kenneväylien kunnossapidon avulla voidaan-
vaikuttaa liikenteen toimivuuteen, liikenneym-
päristöön ja liikennekäyttäytymiseen, joilla on 
myös merkittävä vaikutus Vantaan ilman laa-
tuun.

Vantaalla tammikuussa 2007 käynnistyneen 
Marja-Vantaan-projektin tavoitteena on luoda 
edellytykset 27 000 asukkaan ja 26 000 työpai-
kan muodostamalle uudelle urbaanille alueel-
le, joka kytkeytyy raideliikenteen avulla muu-
hun pääkaupunkiseutuun. Kehärata toteutetaan 
aikavälillä 2009-2014. Kehärata on pääkaupun-
kiseudun tärkeä poikittainen raideyhteys. Se 
on samalla raideyhteys lentoasemalle sekä tär-
keä kaupunkirata, joka tuo joukkoliiken- 
teen potentiaalisiksi päivittäisiksi käyttäjiksi 
200 000 asukasta ja 200 000 työpaikkaa. Kehä-
rata on osa koko liikennejärjestelmän kehittä-
mistä. Sen toteutukseen sisältyvät rata ja siihen 
liittyvät asemat, liityntäpysäköinti tie ja katu-
järjestelyineen sekä myös Kehäradan edellyttä-
mät tiejärjestelyt, joista suurin on valtatien 3 
kehittäminen Marja-Vantaan ydinalueella Ki-
vistössä. 

Kehärata lukuina:

	 * kustannusarvio on 420 M€ 

	    kustannustasossa 4/2006 §		

	 * kaksiraiteinen henkilöliikenteen rata   

	 * junien enimmäisnopeus 120 km/h   

	 * radan pituus 18 km, 

	    josta tunnelissa 8,1 km  

	 * uusia asemia 5 kpl ja  

	    asemavarauksia 3 kpl  

	 * siltoja 33 kpl, joista ratasiltoja 12 kpl  

	 * katu- ja tiejärjestelyjä 9 km  

	 * liityntäpysäköintitilat 1550 autolle ja 	

	    950 pyörälle  

	 * maa- ja kallioleikkausmassoja 1,6 milj.m3  

Liikenteen tavoitteet vuodelle 2016 pyritään 

saavuttamaan seuraavin toimenpitein:

- Raideliikenteen kehittäminen

- Poikittaisen joukkoliikenteen kehittäminen 

- Joukkoliikenteen rahoituksen nosto

- Joukkoliikenteen toimintaedellytysten                  

parantaminen

- Kehitetään mahdollisuutta kulkea vapaa-

ajanmatkat joukkoliikenteellä

- Liikenteen hallinta

- Taloudellisen ajotavan koulutus

- Vähäpäästöisyyden edistäminen

- Pyöräteiden merkitsemisen parantaminen

- Kevyen liikenteen reittien parantaminen
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Toimenpide 6	 Raideliikenteen kehittäminen

	 Matkustajamäärät lisääntyvät pääkaupunkiseudun paikallisjunalii-	

	 kenteessä nopeammin kuin bussiliikenteessä. Raideliikenteen pääs-	

	 töt ovat bussiliikenteen päästöjä pienempiä. Suunniteltu Kehärata 	

	 yhdistää pääradan ja Martinlaakson kaupunkiradan.

Tavoite 2016	 Kehärata on toteutettu.

Vastuu	 kaupsu, kuntek, RHK

Yhteistyötahot	 YTV

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi +++

Aikataulu	 2009-2014

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 matkustajamäärät

Toimenpide 7	 Poikittaisen joukkoliikenteen kehittäminen

	 Liikenne lisääntyy eniten poikittaislinjoilla, missä julkisen liikenteen 	

	 kulkutapaosuus on alhaisemmillaan. Poikittaisliikenne vaatii lisää  

	 yhteyksiä.

Tavoite 2016	 Vantaan sisäinen runkoyhteys Mellunmäestä Myyrmäkeen on toi-	

	 minnassa. Seudulliset poikittaisyhteydet kuten Jokeri II ovat 

	 toiminnassa. 

Vastuu	 YTV, kaupsu, kuntek

Yhteistyötahot	 Muiden kuntien kaupunkisuunnitteluvirastot, HKL

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi +++

Aikataulu	 runkoyhteys Mellunmäestä Myyrmäkeen: 2009-2014

	 Jokeri II: aikaisintaan 2011

Toteutettavuus	 vaativa

Mittarit ja seuranta	 matkustajamäärät

Toimenpide 8	 Joukkoliikenteen rahoituksen nosto

	 Nostamalla pääkaupunkiseudun kuntien tukea joukkoliikenteelle 	

	 voidaan saavuttaa muiden eurooppalaisten suurkaupunkien tukitaso 	

	 ja lisätä joukkoliikenteen houkuttelevuutta.

Tavoite 2016	 Tavoitteena on palvelutason kohottaminen lisäämällä joukkoliiken-	

	 teen hoidon rahoitusta.

Vastuu	 Kuntek 

Yhteistyötahot	 YTV, HKL

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 helppo

Mittarit ja seuranta	 Mitataan palvelutasotarkasteluilla vuosittain suhteessa palveluta-	

	 so-ohjeeseen, joka määrittää tavoitetason aluetyypeittäin ja  

	 yhteysväleittäin
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Toimenpide 9	 Joukkoliikenteen toimintaedellytysten parantaminen

	 Joukkoliikenteen tulee olla nopeaa ja joustavaa. Bussiliikenteen 

	 etuisuuksia edistämällä ja liityntäpysäköintipaikkoja lisäämällä 

	 joukkoliikenteen matka-ajat lyhenevät. 

Tavoite 2016	 Joukkoliikenteen toimintaedellytykset on turvattu. Raideyhteyksien 	

	 liityntäliikenne toimii tehokkaasti ja liityntäpysäköipaikkoja on riit-	

	 tävästi autoille ja pyörille. Korkeatasoiset matkustajaterminaalit on 	

	 toteutettu. Bussiliikennettä on nopeutettu bussikaistoilla ja  bussien 	

	 esteetön kulku liikennevalo-ohjauksella turvattu. 

Vastuu	 kuntek, kaupsu

Yhteistyötahot	 YTV, Tiehallinto, RHK, HKL

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 joukkoliikenteen matka-ajat

Toimenpide 10	 Kehitetään mahdollisuutta kulkea vapaa-ajanmatkat 

	 joukkoliikenteellä 

	 Joukkoliikennettä on kehitetty pääasiassa työmatkojen tarpeeseen 	

	 ja siksi vapaa-ajan matkat tehdään usein omalla autolla. Joukkolii-	

	 kennevuorojen ja -linjojen suunnittelussa huomioidaan vapaa-ajan 	

	 liikkuminen entistä enemmän.

Tavoite 2016	 Tärkeiden ulkoilu- ja retkeilyalueiden sekä vapaa-ajankeskusten saa-	

	 vutettavuutta joukkoliikenteellä parannettu. Joukkoliikenteen ilta- 	

	 ja viikonloppuliikennettä on lisätty.

Vastuu	 YTV, kuntek

Yhteistyötahot	 HKL

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi +++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 matkustaja- ja vuorojen määrät tietyillä linjoilla
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Toimenpide 11	 Liikenteen hallinta

	 Liikenteen sujuvuutta ohjataan kaistaohjauksella, liikennevaloilla ja 	

	 nopeusrajoituksilla sekä telematiikan keinoin.

 

Tavoite 2016	 Joukkoliikenteen matka-ajat ovat lyhentyneet. Liikennetelematiikka 	

	 on käytössä.

Vastuu	 Tiehallinto, kuntek

Yhteistyötahot	 YTV

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi +++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 matka-aikatutkimukset

Toimenpide 12	 Taloudellisen ajotavan koulutus

	 Kouluttamalla kaupungin työntekijöitä taloudelliseen ajotapaan 	

	 säästetään polttoainetta ja näin vähennetään ilmapäästöjä.

Tavoite 2016	 Taloudellisen ajotavan koulutusta on tarjottu kaupungin 

	 henkilökunnalle.

Vastuu	 henkilöstökeskus, kaikki toimialat 

Yhteistyötahot	 YTV, Motiva

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 helppo

Mittarit ja seuranta	 koulutukseen osallistujien määrä

Toimenpide 13	 Vähäpäästöisyyden edistäminen

	 Määritetään viralliset kriteerit vähäpäästöisyydelle ja asetetaan 

	 määritelty vähäpäästöisyys ajoneuvojen ja työkoneiden ja hankinta-	

	 vaatimukseksi. 

Tavoite 2016	 Kaupungin kaikissa ajoneuvojen ja työkoneiden hankinnoissa 

	 vähäpäästöisyys kriteerinä. 

Vastuu	 kuntek

Yhteistyötahot

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset +++ , typpidioksidi +++

Aikataulu	 2009

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 ajoneuvojen ja työkoneiden ikäjakauma 
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Toimenpide 14	 Pyöräteiden merkitsemisen parantaminen 

 	 Kevyen liikenteen väylät on merkitty yleensä Yhdistetty pyörätie- 

	 ja jalkakäytävä -liikennemerkillä, mutta Vantaalla on melko vähän 	

	 rinnakkaisiksi merkittyjä jalkakäytäviä ja pyöräteitä. Pyöräteiden 

	 turvallisuuden parantamiseksi merkintää tulisi lisätä. Viime vuosina 	

	 lisääntynyt mopoilla ajaminen on heikentänyt pyöräteiden 

	 turvallisuutta.

Tavoite 2016	 Pyöräilytiet on merkitty selkeästi ja viittoja on riittävästi. Uusilla kes-	

	 kusta-alueilla pääjalankulkureiteillä jalkakäytävät ja pyörätiet on 	

	 merkitty rinnakkaisiksi. Mopoilla ajaminen ei ole sallittu alempi-	

	 nopeuksisilla kaduilla kuin poikkeuksellisesti.

Vastuu	 kuntek 

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  + , typpidioksidi +

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa 

Mittarit ja seuranta	 merkittyjen pyöräteiden osuus kaikista pyöräteistä

Toimenpide 15	 Kevyen liikenteen väylien parantaminen 

	 Kävelyn ja pyöräilyn houkuttelevuutta lisäämällä kannustetaan 

	 ihmisiä kulkemaan lyhyet matkat jalan tai pyörällä autolla ajon 

	 sijasta. Kävely- ja pyöräteiden laatua ja viihtyisyyttä kehitetään sekä 	

	 niiden kuntoa ja ylläpitoa parannetaan. Talviaikaan kevyen liiken-	

	 teen väylien liukkauden torjuntaan ja auraukseen kiinnitetään 

	 huomiota riittävästi. 

Tavoite 2016	 Kävely ja pyöräily on helppoa, vaivatonta ja turvallista myös 

	 talviaikaan.

Vastuu	 kuntek

Yhteistyötahot	

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ , typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 asukastyytyväisyyskyselyt joka toinen vuosi (Efeko)
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3.3 	 Katupöly

3.3.1 	Nykytila

Suurin osa kaupunki-ilman hengitettävistä 
hiukkasista on peräisin liikenteen nostattamas-
ta katupölystä eli epäsuorista päästöistä. Ka- 
tupöly muodostuu liukkauden torjunnassa  
käytettävästä hiekoitussepelistä ja katujen pääl-
lysteiden kulumisesta. Etenkin keväisin hiuk-
kaspitoisuudet kohoavat, kun kuiva jauhautu-
nut hiekoitussepeli ja asfalttipöly nousevat 
ilmaan.

Kaupunki pyrkii vähentämään katupölyä 
mm. tehokkaalla kevätharjauksella ja -pesulla, 
hiekoitussepelin valinnalla ja kastelemalla ka-
tuja suolaliuoksella. Kevätharjaus tehdään alu-
eiden kunnossapitoluokituksen mukaisessa 
järjestyksessä. Katujen liukkaudentorjunnassa 
käytettävän sepelin määrä vaihtelee vuosittain 
10 000 -18 000 tonnin välillä talvesta riippuen. 
Liukkauden torjuntamateriaalina käytetään 
vain pestyä sepeliä, jotta pölyäminen olisi vä-
häisempää. Imulakaisu- ja painepesukaluston 
avulla pyritään vähentämään katupölyä, jotta 
kevään katupölykausi jää mahdollisimman ly-
hyeksi. Pääväylien ja teiden puhtaanapidosta 
huolehtii Tiehallinnon Uudenmaan tiepiiri. 

3.3.2 	Tavoitteet vuodelle 2016

Päämääränä on katupölyongelman poistami-
nen ennaltaehkäisevillä toimilla.

Katupölytorjunnan tavoitteet vuodelle 2016 
pyritään saavuttamaan seuraavilla toimenpi-
teillä:

- Katupölyn torjunnassa käytettävän kaluston 

kehittäminen

- Käytettävän hiekoitussepelin laadun paran-

taminen

- Uusien liukkaudentorjunta keinojen selvittä-

minen

Toimenpide 16	 Katupölyn torjunnassa käytettävän kaluston kehittäminen

 	 Puhdistuskaluston hankinnoissa ja kilpailutuksessa on jo huomioitu 	

	 ympäristöystävällisyys ja niissä on vaatimukset kaluston päästötasos-	

	 ta. Paremmalla kalustolla voidaan kuitenkin tehostaa ja nopeuttaa 	

	 katujen puhdistusta. Kaluston hankinnassa huomioidaan myös lait-	

	 teiston puhdistusteho ja poistoilman puhtaus.

Tavoite 2016	 Puhdistuskaluston hankinnan laatukriteerejä on kehitetty. 

	 Hyödynne tään katupölytutkimuksista saatu uusi tietämys.

Vastuu	 kuntek 

Yhteistyötahot	 Tiehallinto

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  +++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 laitteiston ikäjakauma 
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Toimenpide 17	 Käytettävän hiekoitussepelin laadun parantaminen

	 Liukkaudentorjunnassa käytetyn sepelin tulee olla pestyä ja seulot-	

	 tua sekä materiaaliltaan ja raekooltaan optimaalista. Hiekoitus-

	 hiekkaa käytetään keskimäärin noin 14 000 tonnia vuodessa.  

Tavoite 2016	 Hiekoitussepelin laatu on parantunut kehittämällä pesua ja seulon-	

	 taa. Sepelin laadussa huomioidaan lisääntyvä talvipyöräily. 

	 Hyödynnetään katupölytutkimuksista saatu uusi tietämys.

Vastuu	 kuntek

Yhteistyötahot	 Tiehallinto, muut PKS:n seudun kunnat

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  +++ 

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 hengitettävien hiukkasten vuorokausiraja-arvoylitysten määrä, 

	 laadukkaan hiekoitussepelin määrä suhteessa muuhun sepeliin (t/a)

Toimenpide  18	 Uusien liukkaudentorjunta keinojen selvittäminen

	 Perinteisiä liukkaudentorjuntakeinoja ovat hiekoitus ja suolaus. 

	 Kehitetään liukkaudentorjuntaa selvittämällä uusia menetelmiä.

Tavoite 2016	 Vaihtoehtoiset liukkaudentorjuntakeinot on kartoitettu ja niiden  

	 soveltuvuutta on Vantaalle testattu. Hyödynnetään katupölytutki-	

	 muksista saatu uusi tietämys.

Vastuu	 Kuntek

Yhteistyötahot	 Tiehallinto, muut PKS:n kunnat

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset ++ 

Aikataulu	 2009

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 kartoitus, vaihtoehtojen kokeilu

3.4 	 Pienpoltto

3.4.1	 Nykytila

Ympäristöministeriö on arvioinut, että vuonna 
2000 noin 40 % hengitettävien hiukkasten ja  
50 % pienhiukkasten kokonaispäästöistä on ol-
lut peräisin puun pienpoltosta. Ongelmaa pa-
hentaa se, että päästökorkeus on matala, jolloin 
ihmiset altistuvat hiukkasille lähes suoraan. 
Päästöjen määrää pystytään vähentämään mer-

kittävästi käyttämällä hyvälaatuista ja kuivaa 
puuta ja toimimalla sytytyksessä ja puiden lisä-
yksessä oikealla tekniikalla. 

Suomessa tulisijoille ei ole toistaiseksi ase-
tettu päästörajoja. Asetus polttoainetta käyttä-
vien lämmityslaitteiden päästöistä ja hyötysuh-
teista on tekeillä. Se tullee voimaan vuonna 
2008.

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus 
(ARA) antaa kunnille rahaa korjaus-, energia- 
ja terveyshaitta-avustuksiin, joita avustuksiin 
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oikeutetut hakijat voivat sitten kunnalta hakea. 
Korjausavustusten myöntäminen perustuu val-
tionavustuslakiin (688/2001) ja valtioneuvos-
ton asetuksiin asuntojen korjaus-, energia- ja 
terveyshaitta-avustuksista. Esimerkiksi pienta-
lot voivat hakea energia-avustusta uuden pää-
asiallisen lämmitysjärjestelmän käyttöönot-
toon.

3.4.2 	Tavoitteet vuodelle 2016

Vähennetään puun pienpoltosta aiheutuvia 
hiukkaspäästöjä valistamalla ihmisiä oikeasta-
polttotavasta ja -aineesta sekä edistämällä van-
hojen tulisijojen korvaamista uusilla, pääs-
tönormit täyttävillä tulisijoilla.

Pienpolton tavoitteet vuodelle 2016 pyritään 
saavuttamaan seuraavin toimenpitein:
- Tiedottaminen puun oikeasta polttotavasta 

tulisijoissa

- Kannustetaan vanhojen tulisijojen korvaami-

seen uusilla

Toimenpide 19	 Tiedottaminen puun oikeasta polttotavasta tulisijoissa 

	 Vantaalla on runsaasti puunpolttoon tarkoitettuja tulisijoja, joiden 	

	 käytöstä aiheutuu ilmanlaadun heikkenemistä. Oikea polttotapa 

	 vähentää päästöjä ilmaan. Tiedotetaan puun oikeasta polttota-

	 vasta asukkaille entistä enemmän.   

Tavoite 2016	 Kuntalaiset tuntevat pienpoltosta syntyvien pienhiukkasten 

	 terveysvaikutukset ja pyrkivät vähentämään päästöjä oikealla 

	 polttotekniikalla.

Vastuu	 Yke

Yhteistyötahot	 Heli, YTV, omakotiyhdistykset, Motiva, Nuohousalan keskusliitto

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  +++ , typpidioksidi +

Aikataulu	 syksy 2009

Toteutettavuus	 helppo

Mittarit ja seuranta	 pienhiukkaspitoisuus 

Toimenpide 20	 Kannustetaan vanhojen tulisijojen korvaamiseen uusilla

	 Taloudellinen kannustus edistää tulisijakannan uudistumista. 

	 Kannustetaan asukkaita korvaamaan vanhat tulisijat uusilla ja 

	 siirtymään vähäpäästöisiin lämmitysjärjestelmiin. 

Tavoite 2016	 Tulisijojen keski-ikä on alentunut. Yhä useampia vanhoja tulisijoja 	

	 on korvattu uusilla. Kaupunki tukee taloudellisesti tulisijojen 

	 korvaamista.

Vastuu	 Rava

Yhteistyötahot	 YM

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  +++ 

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 uusien lämmitysjärjestelmien osuus 
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3.5	 Viestintä, koulutus ja valitus

YTV hoitaa pääkaupunkiseudulla valtaosan il-
manlaadun viestinnästä. Kunnat voivat kuiten-
kin sen lisäksi järjestää viestintää ja valistusta 
tärkeinä pitämistään aiheista. Ihmiset vaikut-
tavat omilla toimillaan paljon ilman laatuun. 
Tiedon lisäys luo pohjan toimintaohjelman to-
teutumiselle.

3.5.1 	Nykytila

Vantaalla on tutkittu kuntalaisten ympäristö-
asenteita kyselytutkimuksilla vuosina 1978, 
1991 ja 1997. Osa ympäristöasenteista oli pysy-
nyt melko samoina koko 90-luvun aikana. Ym-

päristön tilan vantaalaiset kokivat kuitenkin 
selvästi parantuneen aikaisemmasta.  

Vantaa jakaa kaupunkilaisille YTV:n ja mui-
den tekemää valistusmateriaalia mm. hengi-
tysilmasta ja puun oikeasta polttotavasta. Il-
manlaatuun liittyvässä valistuksessa on 
kuitenkin kehittämisen ja tehostamisen varaa.

3.5.2 	Tavoite vuodelle 2016

Kaupunkilaisten ympäristötietous on lisäänty-
nyt teemapäivien, esitteiden ja koulutusten an-
siosta. Asukkaat pyrkivät omilla toimillaan  
vähentämään ilman kuormitusta. Kaupungin-
virastojen toimintatavat ovat muuttuneet vähä-
päästöisemmiksi. 

Toimenpide 21	 Lisätään asukkaiden ilmanlaatutietoutta

	 Edistetään asukkaiden tietoisuutta ilmanlaadusta, siihen vaikuttavis-	

	 ta tekijöistä ja asukkaiden omista vaikutusmahdollisuuksista lisää-	

	 mällä valistusta ja koulutusta. Järjestetään teemapäiviä/tapahtu-	

	 mia, tiedotetaan mm. joutokäynnistä, puun oikeasta polttotavasta 	

	 jne.

Tavoite 2016	 Asukkaiden ympäristötietoisuus on lisääntynyt valistuksen ja koulu-	

	 tuksen ansiosta. Asukkailla on parantunut mahdollisuus vaikuttaa 

	 ilmanlaatuun. 

Vastuu	 Yke 

Yhteistyötahot	 YTV, pääkaupunkiseudun kunnat, alan järjestöt

Ilmanlaatuvaikutukset	 hiukkaset  ++, typpidioksidi ++

Aikataulu	 jatkuva

Toteutettavuus	 melko vaativa

Mittarit ja seuranta	 tehtyjen tiedotteiden ja järjestettyjen tilaisuuksien määrät 
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Vantaan ilmansuojelun toimintaohjelman seu-
ranta tapahtuu toimenpiteiden toteutumista 
arvioimalla sekä mittareita seuraamalla. Ohjel-
maa valmistellut työryhmä vastaa Vantaan toi-
mintaohjelman seurannasta. Seurantaa koor-
dinoi ympäristökeskus. Seurannassa arvioidaan 
ja mitataan toimenpiteiden toteutumista ja il-
manlaatua.

Yksittäisten toimenpiteiden toteutumista 
arvioidaan seuraavan luokittelun mukaisesti:

Luokka	 Toteutusaste

****	 Täysin toteutunut

***	 Toteutunut hyvin, 

	 tarpeen kehittää edelleen

**	 Osin toteutunut

* 	 Käynnistetty

0	 Ei käynnistynyt

Ilmansuojelun toimintaohjelman toteutuk-
sesta tehdään kolmen vuoden välein selonteko 
EU:n komissiolle. Selonteot tehdään vuosina 
2011, 2014 ja viimeinen vuoden 2017 puolivä-
lissä, jolloin ohjelmakausi on päättynyt.

Mittarit:

Maankäytön suunnittelu:

- asemakaava-alueelle rakennettu k-m2 suh-

teessa kaikkeen rakennettuun /vuosi, 300m ja 

700m etäisyydellä joukkoliikenteen pysäkeistä 

asuvien asukkaiden %-osuus

- uusien kävely- ja pyöräilyreittien määrä/vuo-

si, kävely- ja  pyöräilyreittien määrä/asukas

- pysäköintipaikkojen määrä

- pysäköintipaikkojen määrä ja käyttöaste

- suojaviheralueiden määrä

4	 TOTEUTUMISEN 
	 SEURANTA

Liikenne:

- matkustajamäärät

- mitataan palvelutasotarkasteluilla vuosittain 

suhteessa palvelutaso-ohjeeseen, joka määrit-

tää tavoitetason aluetyypeittäin ja yhteysvä-

leittäin. 

- matkustajamäärät

- joukkoliikenteen matka-ajat

- matkustaja- ja vuorojen määrät tietyillä lin-

joilla

- matka-aikatutkimukset

- koulutukseen osallistujien määrä

- ajoneuvojen ja työkoneiden ikäjakauma

- merkittyjen pyöräteiden osuus kaikista pyö-

räteistä

- asukastyytyväisyyskyselyt joka toinen vuosi 

(Efeko)

Katupöly:

- laitteiston ikäjakauma

- hengitettävien hiukkasten vuorokausiraja-ar-

voylitysten määrä, laadukkaan hiekoitussepe-

lin määrä suhteessa muuhun sepeliin (t/a)

- kartoitus, vaihtoehtojen kokeilu

Pienpoltto:

- pienhiukkaspitoisuus

- uusien lämmitysjärjestelmien osuus

Viestintä, koulutus, valistus:

- tehtyjen tiedotteiden ja järjestettyjen tilai-

suuksien määrät
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